
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.952/6/98880/Σ.14423/2024, ΦΕΚ-4823/Β/21.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.952/6/98880/Σ.14423/2024, ΦΕΚ-4823/Β/21.08.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.952/6/32024/Σ.6454/17-04-2018 κοινής απόφασης του 

Υπουργού Εθνικής Άμυνας του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός του ύψους, του ποσοστού και της 

βάσης υπολογισμού των κρατήσεων υπέρ των Ειδικών λογαριασμών Αλληλοβοήθειας 

Μετοχικών Ταμείων Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας επί των αποδοχών των 

μετόχων αυτών» (Β' 1485). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΑΜΥΝΑΣ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. 1 του άρθρου 161Α του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και 

τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων 

και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο 

Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 20182021 και λοιπές διατάξεις» (Α' 74). 

β. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

γ. Του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κινήτρων δια την ενίσχυσιν της 

περιφερειακής και οικονομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α' 232), όπως συμπληρώθηκε με το 

άρθρο 8 του ν. 2129/1993 «Αύξηση συντάξεων και άλλες διατάξεις» (Α' 57). 

2.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131) και το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 

151). 

3.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β'4441). 

4.Την υπ' αρ. 97191/08-09-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εθνικής Άμυνας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Ιωάννη 

Κεφαλογιάννη» (Β' 5379). 

5.Την υπ' αρ. 06/10/03-05-2023 εισήγηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ειδικού 

Λογαριασμού Αλληλοβοήθειας Στρατού. 

6.Την υπ' αρ. 05/17-03-2023 εισήγηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ειδικού Λογαριασμού 

Αλληλοβοήθειας Ναυτικού. 

7.Την υπ' αρ. 06/09-05-2023 εισήγηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ειδικού Λογαριασμού 

Αλληλοβοήθειας Αεροπορίας. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.952/6/98880/Σ.14423/2024, ΦΕΚ-4823/Β/21.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ' αρ. 121Α/2024 εισηγητική έκθεση του 

προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από την 

έκδοση της παρούσας απόφασης προκαλείται συνολική οικονομική επιβάρυνση των Π/Υ των 

Ε.ΛΟ.Α, ποσού εννιακοσίων εβδομήντα πέντε χιλιάδων ευρώ [(975.000€) (Ε.ΛΟ.Α.Σ.: 

156.000€, Ε.ΛΟ.Α.Ν.: 741.000€, Ε.ΛΟ.Α.Α.: 78.000€)] για το έτος 2024 και για τα επόμενα 

έτη του ισχύοντος Μ.Π.Δ.Σ. 2022-2025 του ν.4813/2021, και θα καλυφθεί από τους υπόψη 

Π/Υ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Φ.952/6/32024/Σ.6454/17-04-2018 κοινής 

απόφασης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

 

Στο άρθρο 1 της υπό στοιχεία Φ.952/6/32024/Σ.6454/17-04-2018 κοινής απόφασης του 

Υπουργού Εθνικής Άμυνας, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υπουργού 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός του ύψους, του ποσοστού και της βάσης 

υπολογισμού των κρατήσεων υπέρ των Ειδικών λογαριασμών Αλληλοβοήθειας Μετοχικών 

Ταμείων Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας επί των αποδοχών των μετόχων αυτών» (Β' 

1485) προστίθεται τρίτη παράγραφος και το άρθρο 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«1.Η πάγια μηνιαία κράτηση της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν.δ. 398/1974 (Α' 116) όπως αυτή 

αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 2109/1992 (Α' 205) υπέρ των Ειδικών 

Λογαριασμών Αλληλοβοήθειας Μετοχικών Ταμείων Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας, η 

οποία επανακαθορίσθηκε με την υπό στοιχεία Φ.841/33/61426/21-4-1997 (Β'364) κοινή 

απόφαση Υφυπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικονομικών και την υπό στοιχεία Φ. 

952.1/45/573230/30-7-2003 (Β' 1140) κοινή απόφαση Υφυπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Εθνικής Άμυνας διενεργείται σε ποσοστό 3,9% επί του εκάστοτε βασικού 

μισθού, του εκάστοτε επιδόματος ιδιαιτέρων συνθηκών εργασίας και του ποσού των εκατόν 

εβδομήντα έξι ευρώ (176 €) από το σύνολο των ανωτέρω αποδοχών. 

2.Εφόσον υφίσταται χρόνος συμμετοχής στον οικείο Ειδικό Λογαριασμό έως την 31.12.2014, 

η κράτηση της παρ. 1 επί του επιδόματος ιδιαιτέρων συνθηκών εργασίας διενεργείται και επί 

της διαφοράς μεταξύ του επιδόματος αυτού με τη μέγιστη προσαύξηση που έλαβε ο μέτοχος 

κατά τα έτη συμμετοχής του στον Ειδικό Λογαριασμό και του ύψους του επιδόματος που 

ελάμβανε κατά την ημερομηνία λήξης της μετοχικής του σχέσης, επί το αντίστοιχο χρονικό 

διάστημα της διαφοράς αυτής, χωρίς το διάστημα αυτό να υπερβαίνει το χρόνο συμμετοχής 

στον Ειδικό Λογαριασμό μέχρι την 31.12.2014. Η κράτηση του προηγούμενου εδαφίου 

παρακρατείται συμψηφιστικά από το καταβαλλόμενο εφάπαξ βοήθημα και δεν 

συνυπολογίζεται στο μαθηματικό τύπο της περ. γ της παρ. 4 του άρθρου 35 του ν. 4387/2016. 

3.Για την εφαρμογή του παρόντος, όπου απαιτείται η λήψη υπόψη της μέγιστης προσαύξησης 

του επιδόματος ιδιαιτέρων συνθηκών, αυτή νοείται η προσαύξηση που προβλέπεται στο 

δεύτερο και τρίτο εδάφιο της παρ. Β' του άρθρου 127 στο Κεφαλαίο Β του Μέρους ΣΤ του ν. 

4472/2017 (Α' 74), την οποία έλαβαν οι μέτοχοι κατά τα έτη συμμετοχής τους στον Ειδικό 

Λογαριασμό, και αφορά στην οικογενειακή τους κατάσταση.» 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.952/6/98880/Σ.14423/2024, ΦΕΚ-4823/Β/21.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Αυγούστου 2024 


